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Toby Helm, Emma Graham-Harrison, Phillip Inman, Edward Helmore 13. ledna 2024

Krize v Rudém moři by mohla zhatit naděje na oživení
světové ekonomiky

theguardian.com/world/2024/jan/13/red-sea-crisis-could-shatter-hopes-of-economic-recovery

Spojené státy a jejich spojenci zahájili nálety proti cílům Houthiů v
Jemenu 12. ledna. Fotografie: Us Central Command/X/Reuters

Světová banka varuje před rostoucími cenami energií, pomalejším
růstem a vyšší inflací, protože hrozba narušení světového obchodu
roste

Dlouhotrvající konflikt v Rudém moři a eskalující napětí na Blízkém
východě mohou mít zničující dopady na globální ekonomiku, znovu
podnítit inflaci a narušit dodávky energie, varují tento víkend někteří
přední světoví ekonomové.

https://www.theguardian.com/world/2024/jan/13/red-sea-crisis-could-shatter-hopes-of-economic-recovery
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Před prohlášením, které v pondělí očekává Rishi Sunak v Dolní
sněmovně o britských a amerických náletech na místa Houthi v
Jemenu , ekonomové Světové banky říkají, že krize nyní hrozí, že se
promítne do vyšších úrokových sazeb, nižšího růstu, přetrvávající
inflace a větší geopolitická nejistota.

Po druhé noci úderů proti Íránem podporovaným rebelům v Jemenu
prezident Joe Biden řekl, že USA poslaly Teheránu soukromou zprávu,
že „jsme přesvědčeni, že jsme dobře připraveni“. V rozhovoru s
novináři na trávníku Bílého domu v sobotu na cestě do Camp David
Biden odmítl jít do dalších podrobností.

Ve vládních kruzích v Londýně a Washingtonu však nyní narůstají
obavy, že zatímco Sunak a Biden bojují o znovuzvolení, události na
Blízkém východě by mohly zmařit to, co vypadalo jako lepší vyhlídky na
hospodářské oživení, a tedy i jejich šance na volební urnu.

Zatímco nálety proti cílům Houthi v Jemenu mají ve Westminsteru
širokou podporu napříč stranami, Sunak bude čelit otázkám
znepokojených poslanců ohledně dlouhotrvajícího konfliktu a
dlouhodobého plánu pro mír na Blízkém východě. Očekává se, že
někteří levicoví labourističtí poslanci dostanou Keira Starmera pod tlak
kvůli tomu, proč podpořil vojenské údery, když řekl, že takovou akci
podpoří až poté, co pro ni bude hlasovat parlament.

https://www.theguardian.com/world/yemen
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Demonstranti proti válce v Gaze ve Washingtonu, DC, dne 13. ledna.
Fotografie: Andrew Caballero-Reynolds/AFP/Getty Images

Biden také čelil zavržení ze strany progresivistů ve své vlastní straně,
která je již hluboce proti americké vojenské podpoře izraelské akce v
Gaze. Kalifornský kongresman Ro Khanna řekl: "Prezident musí přijít
do Kongresu, než zahájí úder proti Húsíům v Jemenu a zapojí nás do
dalšího konfliktu na Blízkém východě."

Světová banka ve své nejnovější zprávě o globálních ekonomických
vyhlídkách uvádí, že krize na Blízkém východě spolu s válkou na
Ukrajině vytvořila skutečná nebezpečí. „Eskalace konfliktu by mohla
vést k prudkému nárůstu cen energií s širšími dopady na globální
aktivitu a inflaci,“ uvádí se.

"Další rizika zahrnují finanční stres související s reálnými úrokovými
sazbami, přetrvávající inflaci, slabší než očekávaný růst v Číně, další
fragmentaci obchodu a katastrofy související se změnou klimatu."

https://www.theguardian.com/us-news/us-military
https://openknowledge.worldbank.org/server/api/core/bitstreams/0cf5c1a0-44c1-45f6-bb4a-aea40d5da8ae/content
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Dodává: „Nedávné útoky na komerční plavidla proplouvající Rudým
mořem již začaly narušovat klíčové lodní trasy, erodovat mezery v
zásobovacích sítích a zvyšovat pravděpodobnost inflačních překážek.
V prostředí eskalujících konfliktů by také mohly být podstatně narušeny
dodávky energie, což by vedlo k prudkému nárůstu cen energií. To by
mělo významný dopad na ceny dalších komodit a zvýšilo geopolitickou
a ekonomickou nejistotu, což by zase mohlo utlumit investice a vést k
dalšímu oslabení růstu.

John Llewellyn, bývalý hlavní ekonom Organizace pro hospodářskou
spolupráci a rozvoj (OECD), řekl: "Toto se vystupňovalo a stal se
vážným problémem." Pravděpodobnost vážného narušení světového
obchodu odhadl na 30 % oproti 10 % před týdnem: „Dochází k
hroznému a nevyhnutelnému vývoji, který by mohl vést k rozšíření
situace v Rudém moři do Hormuzského průlivu a širšího Blízkého
východu. .“

Ekonom z Institutu pro fiskální studia Ben Zaranko pro The Observer
řekl , že krize zdůraznila nebezpečí, že kancléř Jeremy Hunt využívá
omezený fiskální prostor ke slibování snížení daní. "Pokud jsme se za
posledních několik let něco naučili, pak to, že špatné otřesy mohou
přijít a také přicházejí," řekl Zaranko. "Utratit každý cent z 'headroom'
na snížení daní mu nenechává žádný prostor pro manévrování, pokud
přijde ošklivý šok a výhled se zhorší."
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Bojovníci Houthi skandují hesla v ceremonii na konci svého výcviku.
Fotografie: Osamah Yahya/ZUMA Press Wire/REX/Shutterstock

Konflikt na Blízkém východě se ve čtvrtek rozšířil, když desítky
britských a amerických úderů zasáhly místa Houthiů v Jemenu. Útoky
byly odvetou za útoky na plavidla proplouvající Rudým mořem, které
ochromily lodní dopravu v jednom z nejdůležitějších světových
námořních kanálů.

Húsíové říkají, že se zaměřují pouze na plavidla přidružená k Izraeli ve
snaze podpořit Palestince v Gaze, ale mnoho z jejich cílů nemělo
žádné známé spojení s Izraelem . Také odpálili rakety na izraelské
území.

Americký úder na radarovou stanici v Jemenu v pátek večer podnítil
Houthi vyhrožování „silnou a účinnou reakcí“ na mezinárodní útoky a
podnítil obavy z regionální eskalace konfliktu, který se již odehrává
přes mnoho hranic.

https://www.theguardian.com/world/houthi
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Mluvčí Húsíů Mohammed Abdulsalam uvedl, že údery neměly žádný
významný dopad na schopnost Húsíů bránit plavidlům v proplutí
Rudým a Arabským mořem.

přeskočit minulou propagaci newsletteru
Zaregistrujte se do prvního vydání

Denní zpravodaj zdarma
Náš ranní e-mail rozebírá klíčové příběhy dne a říká vám, co se děje a
proč na tom záleží

Oznámení o ochraně osobních údajů: Zpravodaje mohou obsahovat
informace o charitativních organizacích, online reklamách a obsahu
financovaném externími stranami. Další informace naleznete v našich
Zásadách ochrany osobních údajů . K ochraně našich webových
stránek používáme Google reCaptcha a platí zásady ochrany osobních
údajů a smluvní podmínky společnosti Google .
po propagaci newsletteru

Nejvyšší představitel OSN pro Jemen, zvláštní vyslanec Hans
Grundberg, varoval před „vážnými obavami“ o stabilitu a křehké mírové
úsilí v Jemenu, který prošel roky občanské války.

Húsíové jsou jen jednou z několika skupin v regionu, včetně Sýrie,
Iráku a Libanonu, napojených na Írán, které útočí na cíle buď uvnitř
Izraele , nebo které jsou podle nich spojeny s Izraelem. Hizballáh v
Libanonu představuje možná nejvážnější hrozbu.

Farea Al-Muslimi z programu Chatham House pro Blízký východ řekla:
„Húsíové jsou mnohem důvtipnější, připravenější a lépe vybaveni, než
si mnozí západní komentátoři uvědomují. Jejich lehkomyslnost a
ochota eskalovat tváří v tvář výzvě je vždy podceňována.“

https://www.theguardian.com/help/privacy-policy
https://policies.google.com/privacy
https://policies.google.com/terms
https://www.theguardian.com/world/israel
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William Bain, obchodní expert Britské obchodní komory, řekl: "V
listopadu procházelo Suezským průplavem asi 500 000 kontejnerů a v
prosinci to kleslo o 60 % na 200 000."

Lodě plují různými trasami, ale to zvýšilo náklady, protože kontejner,
který v listopadu stál 1 500 USD, vzrostl na 4 000 USD v prosinci.

„Pokud se věci zhorší, jen to přispěje k narušení a náklady na
kontejnery porostou a globální obchod bude dále klesat,“ řekl.

Ekonomové, z nichž mnozí tento týden přijíždějí do Davosu na výroční
Světové ekonomické fórum, se stále více obávají, že mnoho velkých
světových ekonomik může letos utrpět recesi. Obávají se, že centrální
banky učiní jen mírné škrty ve výpůjčních nákladech, čímž přispějí k
krizi životních nákladů, které čelí miliony domácností.

Vyhlídka vyšších cen ropy by mohla centrální banky přesvědčit, aby
držely pevné a udržovaly vysoké úrokové sazby po delší dobu, než se
v současnosti očekává.

Liam Byrne, předseda užšího obchodního a obchodního výboru
Commons, řekl: „Nyní existuje reálné riziko, že bitva v Rudém moři
vyžene ceny nahoru, právě když inflace začala klesat. Světová banka
již varuje, že globální dodavatelské řetězce jsou opět v ohrožení… v
neposlední řadě proto, že tento nový boj v Suezu přichází v době, kdy
sucho omezuje obchod přes Panamský průplav. Dva z pěti světových
klíčů k obchodu jsou nyní skutečně ohroženy.“

Všichni jsme byli hluboce otřeseni nedávnými událostmi v Izraeli
a Gaze. Tento poslední konflikt představuje začátek kapitoly, která
pravděpodobně v nadcházejících letech ovlivní miliony životů na
Blízkém východě i v dalších oblastech. S reportéry na místě a dalšími,
kteří produkují živé blogy, videa, podcasty a fotografické eseje, jak se
příběh odvíjí, je Guardian oddán tomu, aby vám přinášel nezávislou,
fakty ověřenou žurnalistiku 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. 
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Oceňujeme, že ne každý si může dovolit platit za novinky právě teď.
Proto jsme se rozhodli nechat naši žurnalistiku otevřenou pro všechny.
Pokud jste to vy, pokračujte ve čtení zdarma.

Ale pokud můžete, můžeme v této nebezpečné době počítat s vaší
podporou ? Zde jsou tři dobré důvody, proč se rozhodnout nás
financovat ještě dnes. 

1. Naše kvalitní, investigativní žurnalistika je zkoumavou silou v době,
kdy bohatým a mocným uniká stále více.

2. Jsme nezávislí a nemáme žádného miliardáře, který by kontroloval
to, co děláme, takže vaše peníze přímo ovlivňují naše zpravodajství.

3. Nestojí to mnoho a zabere to méně času, než kolik trvalo přečtení
této zprávy.

Vyberte si, že budete po mnoho let pohánět žurnalistiku Guardianu, ať
už s malou nebo větší částkou. Pokud můžete, podpořte nás
měsíčně od pouhých 2 EUR. Nastavení zabere méně než minutu a
můžete si být jisti, že máte každý měsíc velký vliv na podporu
otevřené, nezávislé žurnalistiky. Děkuji.
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